
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.264, DE 23 DE JUNHO DE 2023. 

  

Aprova a solicitação ao Ministério da Saúde de 

aporte de recursos financeiros em parcela Única 

para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo 

Estadual de Saúde para serem utilizados no 

Atendimento dos Serviços Sob Gestão 

Municipal ou Estadual.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- a Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, que dispõe sobre as regras para as transferências 

do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 Municípios, relativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde 

(SUS), em 2023; 

- a Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023, que institui procedimentos para execução de 

despesas em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com 

base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022, que consolida as normas sobre o 

financiamento e a transferência dos recursos federais para ações e os serviços de saúde do Sistema 

Único – SUS;  

- o Ofício nº 156/2023, de 23 de junho de 2023, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIBSUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das 

Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões Intergestores 

Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a solicitação ao Ministério da Saúde de aporte de recursos financeiros em 

parcela Única para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo Estadual de Saúde para serem utilizados 

no Atendimento dos Serviços Sob Gestão Municipal ou Estadual conforme Anexo Único desta 

Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 23 de junho de 2023. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.264, DE 23 DE JUNHO DE 2023 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 
 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.264, DE 23 DE JUNHO DE 2023. 

 

Planilha proposta - Portaria 544 - custeio atenção especializada 

 

U
R

S 

M
un

ic
íp

io
 

C
ód

ig
o 

IB
G

E
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 

N
úm

er
o 

do
 C

N
E

S 
da

 I
ns

ti
tu

iç
ão

 
be

ne
fi

ci
ad

a 

N
om

e 
da

 I
ns

ti
tu

iç
ão

 b
en

ef
ic

ia
da

 

M
un

ic
íp

io
 p

le
no

? 
(S

IM
/N

Ã
O

) 

D
es

cr
iç

ão
 d

et
al

ha
da

 d
a 

pr
op

os
ta

 

V
al

or
 d

a 
P

ro
po

st
a 

Ju
st

if
ic

at
iv

a 
do

 p
le

it
o 

pa
ra

 c
us

te
io

 

C
as

o 
o 

m
un

ic
íp

io
 j

á 
te

nh
a 

um
 p

ed
id

o 
de

 
ha

bi
lit

aç
ão

 t
ra

m
it

an
do

 n
o 

M
in

is
té

ri
o 

da
 

Sa
úd

e 
pa

ra
 a

 p
ro

po
st

a 
de

 c
us

te
io

 a
 s

er
 

ap
re

se
nt

ad
a 

pa
ra

 a
 P

R
T

 5
44

, c
it

ar
 

nú
m

er
o 

do
 p

ro
ce

ss
o 

SA
IP

S 
e 

da
ta

 d
e 

en
vi

o 
ao

 M
in

is
té

ri
o 

da
 S

aú
de

. 

Alfenas 
Campo do 

Meio 
31113

0 
2760932 

Hospital 
Municipal 

Antônio Reis 

NÃ
O 

Atualmente nossos recursos são 
insuficientes para atender as 

demandas do Município. 

R$ 
246.094,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
11192210000123000 

Alfenas 
Campo do 

Meio 
31113

0 
6438024 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 

NÃ
O 

Atualmente nossos recursos são 
insuficientes para atender as 

demandas do Município. 

R$ 
344.515,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
11192210000123000 

Alfenas 
CAMPOS 
GERAIS 

31116
0 

6287484 
POLICLINIC

A SÃO 
CAMILO 

SI
M 

RECURSO FINANCEIRO 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

R$500.000,0
0 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação ao teto mac. 

Número da Proposta: 177384 
enviada ao MS dia 

16/06/2023 

Alfenas 
CAMPOS 
GERAIS 

31116
0 

2204932 PAM 
SI
M 

RECURSO FINANCEIRO 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

R$1.000.000,
00 

Solicitação de recursos para 
uso em ações da política de 
saúde voltadas para o bloco 

de média e alta 

Número da Proposta: 180343 
enviada ao MS dia 

16/06/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 
 

complexidade. 

Alfenas 
CAMPOS 
GERAIS 

31116
0 

2796384 

HOSPITAL 
SÃO 

VICENTE 
DE PAULO 

SI
M 

RECURSO FINANCEIRO 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

R$500.000,0
0 

A entidade HOSPITAL 
SÃO VICENTE DE 

PAULO - CNES 2796384, 
necessita de recurso 

financeiro para a 
manutenção das despesas 
médico/hospitalares bem 

como a aquisição de 
medicamentos e gêneros 
alimentícios, materiais de 

consumo de uso único, 
materiais gráficos, produtos 

de lavanderia e limpeza. 
Custeio da MAC. 

Número da Proposta: 173506 
enviada ao MS dia 

10/05/2023 

Alfenas 
CAMPOS 
GERAIS 

31116
0 

2796384 

HOSPITAL 
SÃO 

VICENTE 
DE PAULO 

SI
M 

RECURSO FINANCEIRO 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

R$300.000,0
0 

A entidade HOSPITAL 
SÃO VICENTE DE 

PAULO - CNES 2796384, 
necessita de recurso 

financeiro para a 
manutenção das despesas 
médico/hospitalares bem 

como a aquisição de 
medicamentos e gêneros 
alimentícios, materiais de 

consumo de uso único, 
materiais gráficos, produtos 

de lavanderia e limpeza. 
Custeio MAC. 

Número da Proposta: 173510 
enviada ao MS dia 

10/05/2023 

Alfenas 
CAMPOS 
GERAIS 

31116
0 

2796384 

HOSPITAL 
SÃO 

VICENTE 
DE PAULO 

SI
M 

RECURSO FINANCEIRO 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

R$200.000,0
0 

A entidade HOSPITAL 
SÃO VICENTE DE 

PAULO - CNES 2796384, 
necessita de recurso 

financeiro para a 
manutenção das despesas 
médico/hospitalares bem 

como a aquisição de 

Número da Proposta: 173515 
enviada ao MS dia 

10/05/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 
 

medicamentos e gêneros 
alimentícios, materiais de 

consumo de uso único, 
materiais gráficos, produtos 

de lavanderia e limpeza. 
Custeio MAC. 

Alfenas 
CAMPOS 
GERAIS 

31116
0 

2796384 

HOSPITAL 
SÃO 

VICENTE 
DE PAULO 

SI
M 

RECURSO FINANCEIRO 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

R$500.000,0
0 

NOVENTA POR CENTO 
(90 %) DOS 

ATENDMENTOS 
PRESTADOS PELO 

HOSPITAL SÃO VICENTE 
DE PAULO, CNES 

2796384, SÃO PARA 
PACIENTES DO SUS. 

DIANTE DAS BAIXAS 
REMUNERAÇÕES 
RECEBIDAS, ESTA 

ENTIDADE NECESSITA 
DE RECURSOS 

FINANCEIROS DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

PARA AJUDAR A 
CUSTEAR AS DESPESAS 

DE CUSTEIO, TAIS 
COMO: GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, 

DESCARTÁVEIS DE USO 
ÚNICO, MATERIAIS 

GRÁFICOS, PRODUTOS 
DE LIMPEZA E 
LAVANDERIA, 

MEDICAMENTOS E 
OUTROS. 

Número da Proposta: 174950 
enviada ao MS dia 

18/05/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 
 

Alfenas 
SÃO 

PEDRO DA 
UNIÃO 

31639
0 

2167670 

HOSPITAL E 
MATERNID
ADE SAO 

PEDRO 

NÃ
O 

Recurso Financeiro 
Emergencial para Custeio da 

Atenção Especializada 

R$ 
300.000,00 

O pleito visa custear as 
ações e serviços do Hospital 
e Maternidade São Pedro. 
Esta unidade de saúde é o 

único prestador em urgência 
e emergência do município, 
atende uma média/mês de 

474 atendimento de 
urgência, 237 

administrações de 
medicamentos, realiza 
exames bioquímicos 

gratuitos para a população 
São Pedrensse. Quando há 
necessidade de internação 
para tratamento clínico, 

cirúrgico e outros de maior 
complexidade o paciente é 
estabilizado no serviço e 

encaminhado via regulação 
(SUSFACIL) para hospitais 

de grande porte. 

SAIPS - 177910 - 31/05/2023 

Alfenas 
SÃO 

PEDRO DA 
UNIÃO 

31639
0 

6516157 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

DE SAO 
PEDRO DA 

UNIAO 

NÃ
O 

Recurso Financeiro 
Emergencial para Custeio da 

Atenção Especializada 

R$ 
300.000,00 

O pleito visa custear as 
despesas de exames, 

consultas e cirurgias de 
média e alta complexidade 

que se encontra em demanda 
reprimida. Nos últimos anos 
conseguimos realizar alguns 
mutirões para acelerar a fila 

de espera de alguns 
procedimentos, porém, 
somos um município 
pequeno e não temos 

condições financeiras de 
realizar toda a demanda. 

Temos vazão pelos 
consórcios de saúde que 
possuímos, porém, ainda 

existe a demanda. 

SAIPS - 177927 - 31/05/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 
 

Belo 
Horizont

e 

TAQUARA
ÇU DE 
MINAS 

31683
0 

2186489 

UNIDADE 
BÁSICA DE 

SAÚDE 
MURILO 

MARCELO 
DE BARROS 

NÃ
O 

CUSTEAR: REABILITAÇÃO 
FÍSICA E INTELECTUAL, 

CONSULTAS E EXAMES DE 
MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE E 
ATENDIMENTO DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
QUE NO MOMENTO SÃO 

CUSTEADAS PELO 
MUNICÍPIO. A UNIDADE É 
MISTA E FUNCIONA 24 HS 
PARA ATENDIMENTO DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
DO MUNICÍPIO QUE 

ATUALMENTE É 
CUSTEADO COM RECURSO 

DE PRÓPRIA FONTE. 

R$ 
300.000,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Belo 
Horizont

e 
ITABIRITO 

31319
01 

7370733 

Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 
de Itabirito -

APAE 

NÃ
O 

Valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) de Incremento de 
Custeio Temporário MAC 

(média e alta complexidade) a 
ser destinada a APAE/CER II 
Itabirito, CNES nº 7370733, 
para despesas necessárias à 

prestação de serviços de 
habilitação e reabilitação da 
pessoa com deficiência e e 
manutenção de ações da 
administração tais como: 
pagamento de pessoal, de 

material de consumo, 
contratação de serviços de 

terceiros, compra de matérias-
primas e manutenção de 

equipamentos dentre outros. 

R$ 
100.000,00 

A presente proposta se 
justifica para qualificar a 
assistência, garantindo o 

pagamento de despesas com 
estruturação e custeio do 

serviço de atenção 
especializada CER II 

Itabirito, em funcionamento 
desde 2014. Este recurso 

será destinado às despesas 
necessárias à prestação de 
serviços de habilitação e 

reabilitação da pessoa com 
deficiência e destinado 

também à manutenção de 
ações da administração tais 

como: pagamento de 
pessoal, de material de 

consumo, contratação de 
serviços de terceiros, 

compra de matérias-primas e 
manutenção de 

equipamentos dentre outros. 

não se aplica 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 
 

Belo 
Horizont

e 
CONFINS 

31178
7 

9212183 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 
Confins 

Sim 

Custeio de exames de média e 
alta complexidade e cirurgia 

eletiva, para redução da fila de 
espera. 

R$400.000,0
0 

Aumento do teto MAC para 
realização de exames de 

média e alta complexidade e 
cirurgias eletivas com intuito 
de redução da fila de espera. 

O exame, em sua grande 
maioria, vem sendo 

custeados pelo município, 
via contrato com prestadores 
vinculados ao consorcio da 
região. Assim solicitamos o 
recurso para realização dos 

exames de média e alta 
complexidade diminuindo o 

tempo de espera para 
realização do exames e 

proporcionar maior 
agilidade nos diagnósticos. 

NA 

Belo 
Horizont

e 
CONFINS 

31178
7 

9212183 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 
Confins 

Sim Custeio da Farmácia Básica 
R$200.000,0

0 

Aquisição de medicamentos 
a serem dispensados ao 

usuário do SUS 
NA 

Belo 
Horizont

e 
SABARÁ 

31567
00 

5661757 CEMAE 
SI
M 

Aporte de folha de pagamento 
R$3.000,000,

00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Belo 
Horizont

e 
SABARÁ 

31567
00 

7185235 CESARE 
SI
M 

Aporte folha de pagamento 
R$520.000,0

0 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde  

 sem contrapartida federal 
  

Belo 
Horizont

e 
SABARÁ 

31567
00 

2763494 CAPS 
SI
M 

Aporte folha de pagamento 
R$1.560.000,

00 

Custeio de Estabelecimento 
de Saúde 

 sem contrapartida federal 
  

Belo 
Horizont

e 
SABARÁ 

31567
00 

4065085 

PROVER 
Instituto de 

Olhos  
 de Sabará 

SI
M 

Com a implantação do Instituto 
de Olhos em janeiro de 2023, 

um local destinado para a 
realização de consultas 

oftalmológicas, retina, córnea, 
estrabismo, glaucoma, plástica 

ocular, além de procedimentos a 
laser, tratamento de ceratocone, 
cirurgias de catarata e todos os 

R$3.000,000,
00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial 

 e hospitalar em comparação 
ao Teto MAC 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

9 
 

exames oftalmológicos. Os 
encaminhamentos são feitos 
pelas Unidades Básicas de 

Saúde (UBS/ESF) do município 
e o gasto anual corresponde à 

R$2.000,000,00 

Belo 
Horizont

e 
SABARÁ 

31567
00 

3248739 APAE 
SI
M 

APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de 
Sabará, é referência para os 
Serviços Especializados em 
Reabilitação da Deficiência 

Intelectual- SERDI, com uma 
grade articulada da Rede de 

Cuidados à Pessoa com 
Deficiência, uma estratégia para 
organizar os fluxos assistenciais 

considerando a abrangência 
assistencial e capacidade 

instalada dos pontos de atenção 
especializados em reabilitação. 
O município de Sabará possui 

pactuação com os municípios de 
Caeté, Taquaraçu de Minas, 
Nova União e Jaboticatubas. 

Sendo necessários melhorias de 
infra estrutura e recursos 

humanos para custeio dessa 
política. 

R$1.000,000,
00 

Atendimento das referências 
recebidas  

 de outros municípios. 
  

Belo 
Horizont

e 

BRUMADIN
HO 

31090
0 

2124289 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
VALDEMAR 

DE ASSIS 
BARCELOS 

SI
M 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

R$ 
2.000.000,00 

Com vistas ao 
fortalecimento das ações e 
serviços de saúde do nosso 
município, solicitamos a 

indicação de emenda 
parlamentar no valor de R$ 
2.000.000,00 (dois milhões 

de reais) referente ao 
incremento do teto da média 
e alta complexidade (MAC) 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

10 
 

que serão destinados para 
custeio das despesas de 
prestação de serviços 
médicos , insumos e 

principalmente na aquisição 
de medicamentos 

Belo 
Horizont

e 
MARIANA 

31400
0 

857459 

Centro de 
Atenção 

Psicossocial 
Álcool e 

Outras Drogas 

SI
M 

O CAPSad existe desde 2020 e 
é custeado com recursos 

municipais. A demanda no 
município nessa área tem 

aumentado, principalmente após 
o rompimento da barragem de 

Fundão em 2015 e da pandemia 
de COVID-19. 

R$ 
477.360,00 

(Custeio para 
um ano) 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Belo 
Horizont

e 
MARIANA 

31400
0 

7391080 

Centro de 
Reabilitação 

Física 
Municipal 

SI
M 

O município possui serviço de 
reabilitação física que cobre 

toda a população e sempre foi 
custeado apenas com recursos 
próprios. Com o custeio será 
possível ampliar os serviços 

ofertados, com a expansão de 
equipe interdisciplinar. 

R$ 
1.680.000,00 
(Custeio para 

um ano) 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Belo 
Horizont

e 
MARIANA 

31400
0 

6968394 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde 

SI
M 

A APAE atende o públicos de 
crianças, adolescentes e jovens 
com deficiência intelectual de 
todo o município de Mariana e 

possui plano de trabalho 
desenvolvido por equipe 

multiprofissional. 

R$ 
636.612,62 

(Custeio para 
um ano) 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Belo 
Horizont

e 
MARIANA 

31400
0 

6968394 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde 

SI
M 

O município custeia 
profissionais e materiais para o 
Centro de Equoterapia Pequeno 

Arthur, instituição sem fins 
lucrativos que atende o público 
municipal a partir da regulação 

realizada pelo município. 

R$600.000,0
0 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Belo 
Horizont

e 
MARIANA 

31400
0 

6968394 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde 

SI
M 

Custeio da Atenção 
Especializada para realização de 
demanda reprimida de exames 

como colonoscopia, 

R$500.000,0
0 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial em comparação 

ao Teto MAC 
  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

11 
 

audiometria, ressonância 
magnética, ultrassom, 
eletroencefalograma e 

tomografia. 

Belo 
Horizont

e 
MARIANA 

31400
0 

6968394 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde 

SI
M 

Custeio da Atenção 
Especializada para realização de 
demanda reprimida de consultas 

e exames especializados. 

R$300.000,0
0 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial em comparação 

ao Teto MAC 
  

Belo 
Horizont

e 

SANTA 
LUZIA 

31578
07 

2164280 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
MADALENA 
PARRILLO 
CALIXTO 

SI
M 

Leitos de longa permanência, 
leitos de retarguarda de urgência 
e emergência, leitos pediatria e 

leitos da RAPS 

R$3.024.000,
00 

Reestruturado na 
modalidade plataforma de 

apoio as redes de urgências, 
Atenção Psocossocial, 
Hospital de transição, 

Hospital de Referência para 
outros municípios da região 
como Taquaraçu de Minas e 
Jaboticatubas, além da porta 
que receber municípios do 

entorno 
 Sabará e BH. 

  

Belo 
Horizont

e 

SANTA 
LUZIA 

31578
07 

2164280 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
MADALENA 
PARRILLO 
CALIXTO 

SI
M 

Exames complementares e 
consultas 

R$156.000,0
0 

Hospital com Centro de 
especialidade as Redes 
temáticas, conta com 
serviços de apoio ao 

diagnóstico como 
mamografias, 

ultrassonografias sem 
recurso contrapartida 

Federal, Referência para 
outros municípios da região 
como Taquaraçu de Minas e 
Jaboticatubas, além da porta 

que recebe 
 municípios do entorno. 

  

Belo 
Horizont

e 

SANTA 
LUZIA 

31578
07 

2164299 
HOSPITAL 
SÃO JOÃO 
DE DEUS 

SI
M 

Leitos de retaguarda de clínica 
médica, cirurgia geral, 10 leitos 

de UTI adulto e maternidade 

R$39.710.88
0,00 

Reaberto em 2020 após ter 
sido fechado em 2015 por 

intervenção público privada 
através do TAC, HSJD 

reabre com maternidade, 10 
leitos de UTI, 20 leitos de 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 
 

cirurgias para urgência e 
eletiva. HSJD atende a 

retaguarda de cirurgias da 
rede de resposta das 

urgências e emergências no 
cuidado ao AVC. 

Belo 
Horizont

e 

SANTA 
LUZIA 

31578
07 

2164299 
HOSPITAL 
SÃO JOÃO 
DE DEUS 

SI
M 

Tomografia computadorizada, 
colonoscopia e endoscopia 

digestiva alta 

R$758.000,0
0 

Serviço de apoio ao 
diagnóstico de alta 

complexidade: 
TOMOGRAFIA, 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA ALTA E 
COLONOSCOPIA 

 S/contrapartida de recurso 
Federal ou Estadual. 

  

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

9346376 
CAPSI 

CONVIVEN
DO 

Sim Manutenção do CAPS 
R$ 

300.000,00 
Manutenção da unidade do 

CAPS. 
  

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

2193183 

POLICLINIC
A 

MUNICIPAL 
DE 

IPATINGA 

Sim 
Custeio da Atenção 

Ambulatorial Especializada 
R$ 

800.000,00 
Manutenção da unidade 

ambulatorial especializada. 
  

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

6600638 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SI
M 

Custeio para realização de 
exames laboratoriais 

R$ 
4.000.000,00 

Atualmente demanda de 
exames laboratoriais 

ultrapassa 6 milhões por 
ano. Reduzir filas de espera 

  

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

6600638 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SI
M 

Custeio para realização de 
ultrassonografia 

R$ 
2.000.000,00 

Atualmente demanda de 
exames de ultrassonografia 

ultrapassa 3 milhões por 
ano. Reduzir filas de espera 

  

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

6600638 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SI
M 

Custeio para realização de 
colonoscopia, endoscopia, 
tomografia, mamografia e 

videnosolaringoscopia 

R$ 
1.000.000,00 

Atualmente demanda desses 
exames ultrapassa 2 milhões 
por ano. Objetivo é reduzir 

filas de espera 

  

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

6600638 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SI
M 

Custeio para realização de 
Fisioterapia 

R$ 
1.000.000,00 

Atualmente demanda desses 
atendimentos ultrapassa 2 

milhões por ano. Objetivo é 
reduzir filas de espera 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 
 

Coronel 
Fabricia

no 
Ipatinga 

31313
0 

6600638 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SI
M 

Custeio para realização de 
transporte 

R$ 
2.000.000,00 

Recursos para custeio do 
transporte sanitário 

municipal. Atualmente o 
serviço atende pacientes em 
tratamento em oncologia, 

hemodiálise, pacientes 
acamados e altas 

hospitalares. 

  

Coronel 
Fabricia

no 
IAPU 

31293
01 

9482970 CAPS IAPU  

SI
M 

ASSISTENCIA FINANCEIRA 
EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENCAO 
ESPECIALIZADA 

R$ 
250.000,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
  

Coronel 
Fabricia

no 
Timóteo 

31687
0 

2140217 

HOSPITAL E 
MATERNID

ADE DE 
TIMÓTEO 

SI
M 

INCREMENTO MAC - 175455 
- Custeio Atenção Especializada 

R$ 
909.727,27 

Incremento para custeio de 
serviços nas unidades 

especializadas, considerando 
os dados de produção, há um 

extrapolamento de teto 
ambulatorial que não é 

custeado. 

  

Coronel 
Fabricia

no 
Timóteo 

31687
0 

00 
46701 

UPA 
GERALDO 

REIS 
RIBEIRO 

SI
M 

INCREMENTO MAC - 175455 
- Custeio Atenção Especializada 

R$ 
909.727,27 

Incremento para custeio de 
serviços nas unidades 

especializadas, considerando 
os dados de produção, há um 

extrapolamento de teto 
ambulatorial que não é 

custeado. 

  

Coronel 
Fabricia

no 

CARATING
A 

31134
04 

6697054 
CASU IRMÃ 

DENISE 
SI
M 

HABILITAÇÃO/CREDENCIA
MENTO REDE DE 

URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA- LINHA DE 

CUIDADO DE AVC- TIPO II- 
15 LEITOS 

R$ 
1.724.625,00 

Custeio para manutenção do 
serviço 

  

Coronel 
Fabricia

no 

CARATING
A 

31134
04 

6697054 
CASU IRMÃ 

DENISE 
SI
M 

AMPLIAÇÃO/ ABERTURA 
DE LEITOS CLÍNICOS 

(RETARGUARDA CLÍNICO) 
ABERTURA DE 15 LEITOS 

R$ 
1.396.125,00 

Custeio para manutenção do 
serviço 

  

Coronel 
Fabricia

no 

CARATING
A 

31134
04 

2118513 

HOSPITAL 
NOSSA 

SENHORA 
AUXILIADO

SI
M 

AMPLIAÇÃO/ ABERTURA 
DE LEITOS CLÍNICOS 

(RETARGUARDA CLÍNICO) 
ABERTURA DE 15 LEITOS 

R$ 
1.070.362,50 

Custeio para manutenção do 
serviço 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 
 

RA 

Coronel 
Fabricia

no 

CARATING
A 

31134
04 

21193 APAE 
SI
M 

AMPLAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO DE CER I 

PARA CER II 

R$ 
1.680.000,00 

Custeio para manutenção do 
serviço 

  

Divinóp
olis 

Divinópolis 
31223

06 
2159651 Policlínica Sim 

Custeio de pessoal e das ações 
em serviço da Policlínica 

R$ 
3.465.198,78 

Na Atenção Secundária do 
município de Divinópolis, 
possui a policlínica, CNES 

2159651, estabelecimento de 
saúde que oferece os 
serviços de diversos 

profissionais de saúde, 
incluindo médicos e 

enfermeiros de múltiplas 
especialidades, que prestam 

cuidados de saúde em 
regime ambulatorial, 

incluindo pequena cirurgia. 
Ademais, na estrutura da 

Policlínica, é contemplado 
também o CRER que se trata 
de um centro de reabilitação 

e readaptação, que conta 
com atendimentos 

multidisciplinares de 
Fisioterapeutas, 
Fonoaudiólogos, 

Nutricionistas e Psicólogos. 
Embora haja custeio federal 

de produção dos 
procedimentos realizados 

como por exemplo os órtese 
e prótese através do teto 

MAC/PPI, o custo real da 
manutenção da equipe 
multidisciplinar que ali 

desenvolvem suas atividades 
é atualmente custeado pelo 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

15 
 

município de Divinópolis, 
não havendo fonte de 

custeio e financiamento dos 
custos por origem federal ou 

estadual. Proposta N° 
177885 (SAIPS). 

Divinóp
olis 

Divinópolis 
31223

06 
2159651 Policlínica Sim 

Custeio de pessoal e das ações 
em serviço da Policlínica 

R$ 
500.000,00 

Na Atenção Secundária do 
município de Divinópolis, 
possui a policlínica, CNES 

2159651, estabelecimento de 
saúde que oferece os 
serviços de diversos 

profissionais de saúde, 
incluindo médicos e 

enfermeiros de múltiplas 
especialidades, que prestam 

cuidados de saúde em 
regime ambulatorial, 

incluindo pequena cirurgia. 
Ademais, na estrutura da 

Policlínica, é contemplado 
também o CRER que se trata 
de um centro de reabilitação 

e readaptação, que conta 
com atendimentos 

multidisciplinares de 
Fisioterapeutas, 
Fonoaudiólogos, 

Nutricionistas e Psicólogos. 
Embora haja custeio federal 

de produção dos 
procedimentos realizados 

como por exemplo os órtese 
e prótese através do teto 

MAC/PPI, o custo real da 
manutenção da equipe 
multidisciplinar que ali 

desenvolvem suas atividades 
é atualmente custeado pelo 
município de Divinópolis, 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

16 
 

não havendo fonte de 
custeio e financiamento dos 
custos por origem federal ou 

estadual. Proposta N° 
177885 (SAIPS). 

Divinóp
olis 

SANTO 
ANTONIO 

DO MONTE 

31604
0 

2144026 

SANTA 
CASA DE 

MISERICOR
DIA DE 
SANTO 

ANTONIO 
DO MONTE 

SI
M 

CUSTEIO EMERGENCIAL 
DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 
2.500.000,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal. Custeio de Materiais 
e 

 Medicamentos - Cálculo 
para 

 01 Ano 

  

Divinóp
olis 

Oliveira 
31456

04 
2144298 

HOSPITAL 
SAO JUDAS 
TADEU DE 
OLIVEIRA 

SI
M 

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO DE CUSTEIO 

DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE (MAC) 

R$ 
500.000,00 

Trata-se de recurso 
temporário destinado a 

complementar o custeio dos 
serviços de Assistência a 

média e alta complexidade, 
com o objetivo de melhorar 
o atendimento à população 

incrementando o 
financiamento da rede de 

atendimento e, ainda, 
atuando na ampliação do 
custeio proporcionando a 

redução de filas de 
atendimento. Os recursos 

serão utilizados para 
manutenção da unidade 

hospitalar, viabilizando a 
melhoria da qualidade no 
atendimento por meio de 

manutenção dos 
equipamentos e materiais 

permanentes e aquisição de 
insumos. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

17 
 

Divinóp
olis 

SANTO 
ANTONIO 

DO MONTE 

31604
0 

2144026 

SANTA 
CASA DE 

MISERICOR
DIA DE 
SANTO 

ANTONIO 
DO MONTE 

SI
M 

AUMENTO TETO MAC 
R$ 

332.489,02 

Revisão dos valores MAC 
extrapolamento todo mês 

pelo único Hospital da 
Cidade 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

18 
 

Itabira Catas Altas 
31153

5 
2169967 

Policlínica 
Amélia Cotta 

Hosken 
sim 

Incorporação de Recurso de 
custeio, devido extrapolamento 
do teto MAC. Com o passar dos 

anos e com as evoluções dos 
serviços e procedimentos em 

saúde, ampliou-se as 
possibilidades diagnósticas e de 

tratamentos, procedimentos 
esses alocados, em sua maioria 

na média complexidade.  
 Atualmente o custo do 

Município de Catas Altas, com 
consultas e procedimentos de 

média complexidade, tem uma 
média mensal de R$ 456.914,56 

e o valor mensal do repasse a 
Catas Altas, para custeio da 

média complexidade, é de R$ 
4.208,37 que corresponde a 

0,9% do valor atualmente gasto. 
Visando o bem estar em saúde 

da população e com a finalidade 
de promover os princípios do 

SUS, solicitamos a 
incorporação do incremento 
MAC, no repasse estadual e 

federal, para fortalecer e manter 
o município no custeio da média 

complexidade. O município 
investiu na reforma da estrutura 

física da Policlínica Amélia 
Cotta Hosken para ampliar a 
capacidade e a qualidade dos 

atendimentos em saúde. O 
município também utiliza um 

convênio através do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde – 

CISMEPI, disponibilizando 
diversos serviços especializados 

na Policlínica Amélia Cotta 

R$ 
200.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

N/A 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

19 
 

Hosken, sendo esses: 
  Atendimento médico de 

demanda em horário estendido 
de 07:00 às 20:00h, com 

administração de medicação e 
sala de observação, sala de 

Eletrocardiograma; Laboratório 
de análises clínicas e 

diagnóstico; Sala de pequenas 
cirurgias (cirurgia geral, 

ortopédicas e urológicas); 
Ginecologia, Pediatria, 

Psiquiatria, Fisioterapia, 
Fonoaudiologia, Terapeuta 

ocupacional, 
Urologista,Ortopedista, 

Cardiologista, Central de 
esterilização, Psicologia, 

Plantão de Ambulância 24h. 
 Em breve iniciaremos 

atendimento especializado de 
odontologia e serviço de 

radiologia para o qual já foi 
adquirido um aparelho de raio 

X. 
 O valor monetário próprio que 
está sendo utilizado para custear 

tais ações poderiam ser 
empregados em outros serviços 
e ações essenciais no município. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

21 
 

Itabira Catas Altas 
31153

5 
6750796 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Catas Altas 

sim 

O município de Catas Altas é 
composto por uma população 
estimada de 5.465 habitantes, 

por este motivo tem como 
estratégia de saúde prioritária e 
dominante a Atenção Primária à 

Saúde através do Estratégia 
Saúde da Família. No entanto, 
com o aumento das demandas 

de saúde em todo território 
nacional investir em serviços de 
outros níveis de atenção à saúde 

é uma prática cada vez mais 
comum para pequenos 

municípios e em Catas Altas 
não diverge dessa realidade. 

Devido a pequena população, 
localização geográfica e 

impossibilidade orçamentária 
Catas Altas realiza acordos por 

meio de consórcios 
intermunicipais e contratos para 

ofertar a seus cidadãos 
possibilidades terapêuticas em 
outros níveis de atenção além a 

primária, oferta essa que é 
excedente ao que já é 

disponibilizado via PPI cuja 
quantidade é defasada em 

relação a demanda. Um parceiro 
fundamental para ofertar 

serviços de saúde 
complementares e essenciais 

para o município é a Santa Casa 
Nossa Senhora das Mercês, 
localizada no município de 

Santa Bárbara. Esta instituição 
se trata de um hospital 

filantrópico fundamental para 
rede de serviços de saúde da 

R$ 
200.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

22 
 

região realizando atendimentos 
de urgência e emergência, 
exames especializados e 

procedimentos cirúrgicos, 
serviços estes que quando 
extrapolados ao que foi 

pactuado via PPI são custeados 
pelo município de Catas Altas. 
Procedimentos que o município 

realiza em excedente são: 
cirurgias ginecológicas, 
varicectomia, cirurgias 

ortopédicas de pequeno porte, 
cirurgias urológicas e 

herniorrafia entre outros. Outro 
fato que causa impacto 

financeiro ao município são os 
exames de imagem como: 
endoscopia, colonoscopia, 
tomografias, ressonâncias e 

ultrassons, em situações 
excepcionais de urgência e 

emergência e até mesmo em 
casos eletivos. Por isso, o 
município de Catas Altas 

solicita uma ajuda para custeio 
desses procedimentos para 

diminuir a fila de espera para a 
realização, proporcionar melhor 

atendimento à saúde dos 
munícipes e de forma indireta 

ajudar a rede de saúde local com 
a realização dos procedimentos 

e exames nas instituições 
regionais. 

Itabira 
BARAO DE 

COCAIS 
31054

00 
2168243 

Hospital 
Municipal 

Waldemar das 
 Dores 

SI
M 

Custeio será utilizado para 
ampliação da equipe medica e 

enfermagem , compra de 
matéria médico hospitalar, 

insumos de uso geral, aumento 

R$ 
1.500.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

179517 - saips 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

23 
 

na oferta de procedimentos 
cirúrgicos. 

Itabira 
BARAO DE 

 COCAIS 
31054

00 
9993908 

Unidade de 
Pronto 

Atendimento 
Luiz Alberto 

Pinto 
 Coelho 

SI
M 

Custeio será utilizado para 
ampliação da equipe medica e 

enfermagem , compra de 
material médico hospitalar, 

insumos de uso geral, 
 aumento na oferta de exames. 

R$ 
1.000.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

179517 - saips 

Itabira 
BARAO DE 

COCAIS 
31054

00 863254 

Cem de 
Especialidade

s Medicas 

SI
M 

Custeio para aumento da equipe 
multiprofissional para 

atendimento a crianças com 
deficiência mult, aumento na 

oferta de serviços como 
fisioterapia, terapia ocupacional, 

custeio de material médico 
hospitalar e insumos 

R$ 
500.000,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
179517 - saips 

Itabira 
BARAO DE 

COCAIS 
31054

00 7134800 

CAPS 
CENTRO DE 
ATENCAO 

PSICOSSOCI
AL 

 TIPO I 

SI
M 

Fortalecimento da equipe, 
 custeio de material médico, 
insumos com ampliação dos 

serviços oferecidos através da 
contratação de novos 

profissionais 

R$ 
500.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

179517 - saips 

Itabira Sabinópolis 
31568

0 
2134667 

PSF Central 
Sabinópolis 

NÃ
O 

Equipes multiprofissionais na 
atenção especializada (CAPS I) 

R$ 
339.660,00 / 
anual (prazo 
indeterminad

o por ser 
serviço 

continuado) 

Dos serviços da Rede de 
Atenção Psicossocial 

existentes, o município de 
Sabinópolis dispões de 06 

Unidades de Estratégia 
Saúde da Família, 01 Centro 
de Saúde que é uma Unidade 
de Apoio à Saúde da Família 

e um hospital de pequeno 
porte. Atualmente, os 

atendimentos especializados 
em Saúde Mental ocorrem 

pela Equipe do Nasf, 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

24 
 

vinculada ao PSF Central, 
por profissionais de 

Psiquiatria, Psicologia e 
Serviço Social. Em situação 
de crise/ surto, os usuários 

são encaminhados 
diretamente para internação 

hospitalar. Não havendo 
estabilização do quadro e 
havendo risco para si e 
terceiros, o usuário é 

encaminhado para 
internação em leito 

psiquiátrico no Hospital 
Geral São José em 

Virginópolis. Atualmente, o 
município não dispõe de um 

CAPS de referência para 
atender especificamente as 

pessoas com transtorno 
mental severo e persistente e 

seus familiares. A 
construção e implantação do 

CAPS I, irá auxiliar na 
redução da fila de espera 
para atendimento a estas 
demandas específicas, no 

manejo e rapidez na 
assistência à situação de 
crise/surto e melhora no 

tratamento de demandas do 
uso prejudicial de álcool e 

drogas. 

Ituiutaba 
CENTRALI

NA 
31158

0 
2194937 

Hospital 
Municipal Dr° 
Darcy Juarez 

Zabisky 

SI
M 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação com o teto MAC e 
gasto de recurso próprio muito 

alto necessitando desse 
complemento emergencial para 
a manutenção dos serviços em 

R$ 
110.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação com o Teto 
MAC. 

Número do processo - 
180431 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

25 
 

saúde. 

Ituiutaba 
CENTRALI

NA 
31158

0 
2194937 

Hospital 
Municipal Dr° 
Darcy Juarez 

Zabisky 

SI
M 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação com o teto MAC e 
gasto de recurso próprio muito 

alto necessitando desse 
complemento emergencial para 
a manutenção dos serviços em 

saúde. 

R$ 
300.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação com o Teto 
MAC. 

Número do processo - 
180433 

Ituiutaba 
CENTRALI

NA 
31158

0 
2121557 

Centro de 
Saúde 

Francisco 
Neves 

SI
M 

Melhorar o atendimento 
especializado e incrementando o 
financiamento de rede própria, 
ampliando a manutenção dos 
serviços, reduzindo as filas de 

atendimento. 

R$ 
200.000,00 

Melhorar o atendimento da 
população em consultas e 

atendimentos especializados, 
reduzindo as filas de 

atendimento e ofertando 
mais serviços em saúde para 

a população 

Número do processo - 
180629 

Ituiutaba 
CENTRALI

NA 
31158

0 
2121557 

Centro de 
Saúde 

Francisco 
Neves 

SI
M 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação com o teto MAC e 
gasto de recurso próprio muito 

alto necessitando desse 
complemento emergencial para 
a manutenção dos serviços em 

saúde 

R$ 
200.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 

comparação com o Teto 
MAC. 

Número do processo - 
180630 

Januária UBAÍ 
31700

08 
2139677 

UNIDADE 
MISTA DE 
SAÚDE DE 

UBAÍ 

SI
M 

Incremento ao custeio da 
atenção especializada 

R$ 
500.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

Não consta 

Januária 
São João da 

Ponte 
31624

0 
3756459 

Caps I Ana 
Lúcia Santos 

Fagundes 
Sim 

Incremento ao custeio da 
atenção especializada 

R$ 
200.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

26 
 

Juiz de 
Fora 

Juiz de Fora 
31367

0 
2153114 

Instituto 
Brasileiro de 

Gestão da 
Saúde 

SI
M 

Habilitação QualiSUS Cardio 
Nível A - Habilitação para 

realização do 

R$ 
4.378.101,00 

Atendimento das referências 
recebidas de outros 

municípios 

O financiamento federal da 
política assistencial na linha 
de cuidado cardiovascular 

passou por uma reformulação 
que vem causando enormes 
dificuldades financeiras para 
a manutenção da realização 

dos procedimentos que 
envolvem OPMEs. 

 A Portaria GM/MS No 
3.693, de 17 de dezembro de 
2021 que alterou os atributos 
de procedimentos na Tabela 

de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses, 

Próteses e Materiais 
Especiais do SUS reduziu 

consideravelmente os valores 
repassados aos prestadores. 

 Tal redução produziu 
enormes distorções que vêm 

tornando praticamente 
inviável o custeio desses 
procedimentos, o que tem 

levado prestadores do país a 
descumprimentos contratuais, 

resistência em extrapolar 
mesmo quando há demanda e 
elevação da judicialização. O 

governo federal se 
comprometeu a compensar 

parte das perdas com o 
incentivo QualiSUS, mas 

este, além de ser insuficiente 
para arcar com a diferença 
nos insumos e ao mesmo 
tempo dar conta de outros 

conjuntos de custos 
operacionais, também padece 

de graves distorções. A 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 
 

classificação dos hospitais 
em níveis A, B, C e D valeu-

se de critérios que 
desconsideram 

especificidades loco-
territoriais e a capacidade 

instalada de muitos 
prestadores. Atualmente o 

IBG mesmo sendo Centro de 
Cardiologia foi classificado C 
o que é uma distorção. Sabe-
se que a Estenose Aórtica é a 
doença valvar mais comum 
no mundo ocidental e para a 
qual não existe tratamento 
clínico eficaz. Pacientes 

sintomáticos podem ter até 
60% de mortalidade em 2 

anos sem o tratamento 
cirúrgico necessário. Nos 

EUA estima-se que a 
demanda cirúrgica dobrou na 
última década e que poderá 
dobrar novamente em 20 

anos devido ao 
envelhecimento da 

população, representando um 
importante agravo ao Sistema 

de Saúde. 
 A prevalência desta 
patologia crítica na 

população varia de 1-2% 
entre pacientes em torno de 
75 anos a 6% em pacientes 
na faixa de 85 anos, com 

estudos reportando taxas até 
mais elevadas em algumas 
populações. É importante 
ressaltar que a intervenção 
cirúrgica está associada a 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 
 

maior sobrevida e maior 
qualidade de vida para estes 

pacientes. Na população 
idosa o procedimento 

cirúrgico convencional se 
associa a maior morbidade 

devido a maior frequência de 
comorbidades e à fragilidade 
inerente aos idosos, tornando 
procedimentos minimamente 
invasivos uma melhor opção. 

No entanto, na criação de 
serviços de referência 

estaduais para realização de 
implantes minimamente 

invasivos (TAVI) no estado 
de Minas Gerais, foi 

credenciado o serviço apenas 
em Belo Horizonte.  

Considerando a extensão do 
estado de MG seria 

necessário que pelo menos 
Juiz de Fora também 

dispusesse da habilitação em 
Nível A para desconcentrar 

da capital. 

Manhuaç
u 

Tombos 
31692

0 
939412 

UNAI - 
Unidade de 

Acolhimento 
Infantil 

SI
M 

A Secretaria Municipal de 
Saúde solicita ao Ministério da 
Saúde recurso para custear a 

Unidade de Acolhimento 
Infantil, que presta serviço 
especializado nas múltiplas 

deficiências, estabelecimento 
sem contrapartida federal, 

mantida somente com recursos 
municipais desde o ano de 
2021. Os serviços incluem 

profissionais especialistas nas 
áreas de fisioterapia, 

R$ 
300.000,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
NÃO SE APLICA 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

29 
 

fonoaudiologia, psicologia, 
terapia ocupacional e 

neurologia. Tais profissionais já 
estão contratados pelo SUS para 

atender a demanda de 400 
crianças e ou adolescentes. 

Manhuaç
u 

Tombos 
31692

0 
2194651 

Hospital São 
Sebastião 

SI
M 

O Hospital São Sebastião, 
entidade sem fins lucrativos, 

solicita ao Ministério da Saúde 
recursos para complemento do 
custeio de serviços de média 

complexidade ofertados ao SUS 
do município de Tombos. O 

Serviço de Urgência e 
Emergência do Hospital São 

Sebastião atende mais de 3 mil 
usuários por mês 

R$ 
1.000.000,00 

O pleito visa custear os 
serviços ofertados pelo 

Hospital São Sebastião que 
reativou seu funcionamento 

em janeiro de 2023, após 
liberação de alvará sanitário. 

Atualmente, a receita do 
Hospital não é suficiente 

para a cobertura das 
despesas com as internações, 

serviço de radiologia e 
urgência/emergência 

NÃO SE APLICA 

Manhuaç
u 

Tombos 
31692

0 
2109042 

Centro de 
Saúde de 

Tombos Dr 
Gothardo 
Gouvea 

SI
M 

A Secretaria Municipal de 
Saúde solicita ao Ministério da 
Saúde recurso para custear o 

Centro de Saúde de Tombos Dr 
Gothardo Gouvea, que oferta 

serviço especializado em 
ortopedia, cardiologia, 

radiologia, clínica médica, 
fisioterapia e psicologia, 

mantida somente com recursos 
municipais. 

R$ 
300.000,00 

Custeio de Estabelecimento 
de saúde sem contrapartida 

federal 
NÃO SE APLICA 

Montes 
Claros 

Berizal 
31066

5 
6466235 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Berizal 

SI
M 

O objetivo desta proposta é a 
solicitação de recursos 

financeiros para o custeio da 
atenção especializada no âmbito 

da portaria 544, devido a alta 
demanda de atendimento das 

referências recebidas 

R$50.000,00 
Extrapolamento de produção 
ambulatorial em comparação 

ao TETO MAC 
  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

30 
 

Montes 
Claros 

Santo 
Antônio do 

Retiro 

31604
5 

2203448 

Centro de 
Saúde José 
Fernandes 

Ribeiro 

SI
M 

Trata-se de solicitação de 
custeio emergencial da Atenção 
Especializada em compensação 

ao déficit orçamentário e 
financeiro do município para 
atendimento à necessidade da 

população ao acesso de 
Serviços de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

R$500.000,0
0 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

  

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de gêneros alimentícios, 
pelo período de um ano para o 

Hospital Municipal Doutor 
Oswaldo Prediliano Santana, 
localizado no município de 

Salinas, sob o código do IBGE 
3157005. 

R$600.000,0
0 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana é uma unidade de 

referência na região, 
atendendo uma ampla gama 

de serviços médicos e de 
saúde. Como um hospital 
público 100% SUS, ele 
desempenha um papel 

fundamental no atendimento 
de urgência e emergência, 
maternidade, internação 

clínica, pediatria, cirurgia, 
UTI, saúde mental e está em 
processo de implantação do 

serviço de ortopedia para 
Salinas e outros cinco 

municípios vizinhos, com 
uma população referenciada 
de aproximadamente 70 mil 

habitantes. 
 Além de fornecer serviços 

essenciais de saúde, o 
Hospital Municipal Doutor 
Oswaldo Prediliano Santana 

também assume a 
responsabilidade de prover 

refeições adequadas e 
nutritivas para os pacientes 

que são atendidos na 

Nº da proposta: 179274. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

31 
 

unidade. Nesse contexto, é 
acompanhado o 

fornecimento contínuo de 
gêneros alimentícios de 

qualidade, a fim de garantir 
uma alimentação adequada 

aos pacientes durante o 
período de internação. 

  
 
 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

32 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de gases medicinais, 
especificamente oxigênio e ar 
comprimido, pelo período de 

um ano para o Hospital 
Municipal Doutor Oswaldo 

Prediliano Santana, localizado 
no município de Salinas, sob o 

código do IBGE 3157005. 

R$800.000,0
0 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana é uma unidade de 

referência na região, 
atendendo uma ampla gama 

de serviços médicos e de 
saúde. Como um hospital 
público 100% SUS, ele 
desempenha um papel 

fundamental no atendimento 
de urgência e emergência, 
maternidade, internação 

clínica, pediatria, cirurgia, 
UTI, saúde mental e está em 
processo de implantação do 

serviço de ortopedia para 
Salinas e outros cinco 

municípios vizinhos, com 
uma população referenciada 
de aproximadamente 70 mil 

habitantes. 
 A importância do 

fornecimento adequado de 
gases medicinais, 

especialmente oxigênio e ar 
comprimido, é indiscutível 

para garantir o suporte 
necessário aos pacientes do 
Hospital Municipal Doutor 

Oswaldo Prediliano Santana.  

Nº da proposta: 179285. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

33 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de insumos de 
laboratório, pelo período de um 
ano para o Hospital Municipal 

Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana, localizado no 

município de Salinas, sob o 
código do IBGE 3157005. 

R$350.000,0
0 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana é uma unidade de 

referência na região, 
atendendo uma ampla gama 

de serviços médicos e de 
saúde. Como um hospital 
público 100% SUS, ele 
desempenha um papel 

fundamental no atendimento 
de urgência e emergência, 
maternidade, internação 

clínica, pediatria, cirurgia, 
UTI, saúde mental e está em 
processo de implantação do 

serviço de ortopedia para 
Salinas e outros cinco 

municípios vizinhos, com 
uma população referenciada 
de aproximadamente 70 mil 

habitantes. 
 Os insumos de laboratório 

exercem um papel 
fundamental na prestação de 

serviços de saúde de 
qualidade. Eles são 

essenciais para a realização 
de exames diagnósticos, 

monitoramento de pacientes, 
acompanhamento de 

tratamentos e garantia da 
segurança dos 

procedimentos médicos.  A 
importância do fornecimento 

adequado de insumos de 
laboratório é indiscutível 

para o funcionamento 
eficiente do Hospital 

Municipal Doutor Oswaldo 
Prediliano Santana.  

Nº da proposta: 179288. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

34 
 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

35 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio da manutenção do 
parque tecnológico de 

equipamentos, pelo período de 
um ano para o Hospital 

Municipal Doutor Oswaldo 
Prediliano Santana, localizado 
no município de Salinas, sob o 

código do IBGE 3157005. 

R$400.000,0
0 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana é uma unidade de 

referência na região, 
atendendo uma ampla gama 

de serviços médicos e de 
saúde. Como um hospital 
público 100% SUS, ele 
desempenha um papel 

fundamental no atendimento 
de urgência e emergência, 
maternidade, internação 

clínica, pediatria, cirurgia, 
UTI, saúde mental e está em 
processo de implantação do 

serviço de ortopedia para 
Salinas e outros cinco 

municípios vizinhos, com 
uma população referenciada 
de aproximadamente 70 mil 

habitantes. 
 A manutenção adequada do 

parque tecnológico de 
equipamentos é essencial 

para garantir o 
funcionamento eficiente e 

seguro dos serviços de 
saúde. Os equipamentos 

médicos, como aparelhos de 
diagnóstico por imagem, 
respiradores, monitores 

cardíacos e outros 
dispositivos, desempenham 

um papel crucial no 
atendimento aos pacientes e 

no suporte às equipes 
médicas. 

 

Nº da proposta: 179542. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

36 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de serviços de hotelaria 
hospitalar, pelo período de um 
ano para o Hospital Municipal 

Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana, localizado no 

município de Salinas, sob o 
código do IBGE 3157005. 

R$350.000,0
0 

Os serviços de hotelaria 
hospitalar desempenham um 

papel fundamental no 
atendimento humanizado e 
na recuperação adequada 

dos pacientes. No Hospital 
Municipal Doutor Oswaldo 
Prediliano Santana, esses 

serviços incluem a limpeza e 
higiene dos quartos e 

espaços comuns, a troca de 
roupa de cama e banho, 

entre outros aspectos 
relacionados ao conforto e 

bem-estar dos pacientes 
durante sua estadia no 

hospital. 
 A importância do serviço de 
hotelaria hospitalar para os 

pacientes é evidente em 
diversos aspectos. Em 

primeiro lugar, um ambiente 
limpo e higienizado é 

essencial para a prevenção 
de complicações 

hospitalares e outras 
complicações relacionadas à 
saúde. A manutenção de um 
ambiente hospitalar limpo e 
seguro contribui diretamente 

para a recuperação dos 
pacientes e reduz a 

probabilidade de ocorrência 
de eventos adversos. 

  
 

Nº da proposta: 179345. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

37 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de materiais médicos e 
medicamentos, pelo período de 

um ano para o Hospital 
Municipal Doutor Oswaldo 

Prediliano Santana, localizado 
no município de Salinas, sob o 

código do IBGE 3157005. 

R$1.650.320,
00 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 

Santana é gerido pela 
Secretaria Municipal de 

Saúde de Salinas, sob gestão 
plena, e desempenha um 

papel fundamental no 
atendimento à população. A 

unidade é 100% SUS e 
funciona 24 horas, 7 dias por 

semana, atendida como 
referência em urgência e 
emergência, maternidade, 

internação clínica, pediatria, 
cirurgia, UTI e saúde 

mental. Além disso, está 
implementando o serviço de 

ortopedia para Salinas e 
mais cinco municípios com 
população referenciada de 

70 mil habitantes. 
 Destaca-se que o hospital 
também atende a toda a 
demanda de acidentes e 

pessoas que trafegam pela 
BR-251, pois Salinas está 

localizada às margens dessa 
rodovia, e no entrocamento 

da MG-342, que liga o 
estado da Bahia. Além disso 
atende grande demanda de 

cirurgias eletivas de mais de 
37 municípios em todo o seu 

entorno. 
 

Nº da proposta: 179353. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

38 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de órteses e próteses 
para cirurgias ortopédicas, pelo 

período de um ano para o 
Hospital Municipal Doutor 

Oswaldo Prediliano Santana, 
localizado no município de 

Salinas, sob o código do IBGE 
3157005. 

R$250.000,0
0 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana é uma unidade de 

referência na região, 
atendendo uma ampla gama 

de serviços médicos e de 
saúde. Como um hospital 
público 100% SUS, ele 
desempenha um papel 

fundamental no atendimento 
de urgência e emergência, 
maternidade, internação 

clínica, pediatria, cirurgia, 
UTI, saúde mental e está em 
processo de implantação do 

serviço de ortopedia para 
Salinas e outros cinco 

municípios vizinhos, com 
uma população referenciada 
de aproximadamente 70 mil 

habitantes. 
 Órteses e próteses são 

recursos indispensáveis para 
o tratamento de pacientes 

submetidos a cirurgia 
ortopédica. Esses 

dispositivos auxiliam na 
reabilitação, melhora da 

mobilidade e qualidade de 
vida dos pacientes que 
sofrem com condições 

ortopédicas, como 
amputações, fraturas graves, 

lesões articulares e outras 
deformidades. 

 

Nº da proposta: 179355. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

39 
 

Montes 
Claros 

Salinas 
31570

05 
2204649 

Hospital 
Municipal Dr 

Oswaldo 
Prediliano 
Santana 

SI
M 

Custeio de plantões médicos, 
pelo período de um ano para o 

Hospital Municipal Doutor 
Oswaldo Prediliano Santana, 
localizado no município de 

Salinas, sob o código do IBGE 
3157005. 

R$3.000.000,
00 

O Hospital Municipal 
Doutor Oswaldo Prediliano 
Santana é uma unidade de 

referência na região, 
atendendo uma ampla gama 

de serviços médicos e de 
saúde. Como um hospital 
público 100% SUS, ele 
desempenha um papel 

fundamental no atendimento 
de urgência e emergência, 
maternidade, internação 

clínica, pediatria, cirurgia, 
UTI, saúde mental e está em 
processo de implantação do 

serviço de ortopedia para 
Salinas e outros cinco 

municípios vizinhos, com 
uma população referenciada 
de aproximadamente 70 mil 

habitantes. 
  O suporte adequado aos 

plantões da porta de entrada 
da urgência e emergência, 

assim como às 
especialidades médicas, é 

crucial para garantir o 
atendimento eficiente e de 

qualidade aos pacientes. Os 
plantonistas dessas áreas 
desempenham um papel 

fundamental na manutenção 
de quadros clínicos urgentes, 
realização de procedimentos 

emergenciais e suporte 
especializado aos pacientes 

em estado crítico. 
 A importância do custeio do 

suporte aos plantões e das 
especialidades médicas é 

Nº da proposta: 179449. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

40 
 

indiscutível para o Hospital 
Municipal Doutor Oswaldo 

Prediliano Santana. Essa 
iniciativa assegura a 

presença de profissionais 
qualificados 24 horas por 
dia, 7 dias por semana, 

permitindo uma resposta ágil 
e eficaz aos casos de 

urgência e emergência, além 
de garantir o atendimento 
especializado nas áreas 

mencionadas. 
Santana. 

 

Patos de 
Minas 

Lagoa 
Formosa 

31375
02 

9006621 
CAPS (Centro 

de Atenção 
Psicossocial) 

SI
M 

Custeio com a equipe dos 
profissionais que prestam 

serviços no CAPS. 

R$ 
1.000.000,00 

Incremento do teto devido a 
insuficiência para manter o 

atendimento de qualidade no 
CAPS. 

179019 

Patos de 
Minas 

Lagoa 
Formosa 

31375
02 

2101084 
Pronto 

Atendimento 
SI
M 

Custeio com profissionais que 
prestam serviços no 

Estabelecimento. 

R$ 
6.000.000,00 

O município possui um 
Pronto Atendimento, fora do 

Hospital Municipal, por 
motivos de incapacidade de 

espaço físico. O Pronto 
Atendimento oferece à 
população serviços de 
urgência e emergência, 
contanto com 4 médicos 

plantonistas/dia, equipe de 
enfermagem, limpeza, 

administrativo, motoristas. 
Realiza alguns exames em 
laboratório na Unidade, e 

possui procedimentos 
referenciados a laboratórios 

particulares. Realiza também 
exame de raio X e, quando 
necessário demais exames 

de imagem, os pacientes são 
encaminhados para 

179206 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

41 
 

estabelecimentos 
referenciados. Todos os 

exames realizados fora do 
Pronto Atendimento são 
custeados com recurso 

próprio do município, além 
do transporte de pacientes 
que são transferidos para 

outras Unidades. 

Patos de 
Minas 

Lagoa 
Formosa 

31375
02 

2101874 
Hospital 

Municipal 
Drº. Bininho 

SI
M 

Custeio com profissionais que 
prestam serviços no 

Estabelecimento. 

R$ 
5.000.000,00 

O Hospital Municipal realiza 
atendimentos de internação 
clínica cirúrgica e pediátrica 
para os munícipes. Realiza 
cirurgias eletivas (gerais, 
ginecológica, urológicas, 
vascular e otorrino) em 

pacientes de baixa 
complexidade. É referência 

em atendimentos a 
portadores de transtorno 

mental oriundo do CAPS e, 
referência a rede (pacientes 

vindos do Hospital 
Regional) para cuidados 

paliativos. O custo médio 
com pessoal é 

R$300.000,00/mês. Oferece 
exames aos pacientes, 

encaminhando-os a outros 
estabelecimentos, sendo os 

mesmos custeados com 
recurso próprio do 

município. 

179235 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

42 
 

Pedra 
Azul 

JACINTO 
31347

07 
6516785 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

DE JACINTO 

SI
M 

CUSTEIO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

(MAC) 

R$166.629,0
0 

    

Pedra 
Azul 

JACINTO 
31347

07 
2120402 

FUNDACAO 
BOM 

PASTOR 

SI
M 

CUSTEIO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

(MAC) 

R$1.377.442,
00 

    

Pedra 
Azul 

JACINTO 
31347

07 
6516785 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

DE JACINTO 

SI
M 

CUSTEIO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

(MAC) 

R$222.558,0
0 

    

Pedra 
Azul 

JACINTO 
31347

07 
6516785 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

DE JACINTO 

SI
M 

CUSTEIO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

(MAC) 

R$100.000,0
0 

    

Pedra 
Azul 

JACINTO 
31347

07 
6516785 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

DE JACINTO 

SI
M 

CUSTEIO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

(MAC) 

R$250.090,0
0 

    

Ponte 
Nova 

Canaã 
31117

0 
6534120 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE CANAA 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para custeio do Consórcio 
intermunicipal de Saúde da 

Microrregião de Viçosa ( CIS-
MIV) em serviço de apoio da 

atenção especializada, 
financiado com recurso próprio 

municipal. 

R$ 
250.000,00 

A demanda por 
procedimentos (cirurgias, 

consultas e exames 
especializados) agravou e 

aumentou devido a 
Pandemia, quando os 

atendimentos eletivos foram 
suspensos e a priorização 
dos recursos assistenciais 

foram voltados ao 
enfretamento à COVID-19. 
A contratação de serviços, 
via Consórcio CIS-MIV, 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

43 
 

proporcionará a redução das 
filas de espera, garantindo 

agilidade e resolutividade ao 
atendimento dos pacientes. 

Ponte 
Nova 

Canaã 
31117

0 
6534120 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE CANAA 

NÃ
O 

Assistência financeira para 
custeio do serviço de 

Tratamento Fora do Domicílio - 
TFD do município. 

R$ 80.000,00 

O TFD é um benefício aos 
usuários do Sistema Único 

de Saúde, consiste na 
assistência integral à saúde, 

incluindo o acesso de 
pacientes a serviços 

assistenciais localizados em 
municípios do mesmo 
Estado ou em Estados 

diferentes. As despesas com 
TFD, seja transporte, 

hospedagem e/ou 
alimentação para pacientes e 

acompanhantes(quando 
necessário) são, em grande 

parte, custeadas com 
recursos próprios. 

  

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
6512364 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Jequeri 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para atender a demanda de 

fornecimento de medicamentos 
de alto custo, fralda geriátrica e 

dieta enteral e oxigênio aos 
munícipes oriundos da Rede de 
Atenção à Saúde Municipal, de 
modo a garantir os princípios do 

Sistema Único de Saúde. 

R$ 
180.000,00 

A Constituição Nacional 
estabelece que Saúde seja 
um direito de todos e um 

dever do Estado. Portanto, 
entende-se que o SUS deve 
fornecer todos os serviços e 
materiais necessários para a 
manutenção ou recuperação 

da saúde dos cidadãos. 
Sempre existiu a procura por 
medicamentos de alto custo, 
por fraldas geriátricas e dieta 
enteral nos Estabelecimentos 
de Saúde Municipal, porém 

ficou ainda maior após a 
pandemia da Covid19. Pois 

cresceu o número de 
famílias dependentes 

exclusivamente do setor 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

44 
 

público municipal. O 
fornecimento desses 

insumos de Saúde não conta 
com Cofinanciamento 

Federal. 

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
6512364 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Jequeri 

NÃ
O 

Assistência financeira para 
custeio do serviço de 

Tratamento Fora do Domicilio – 
TFD do Município de Jequeri. 

R$ 
250.000,00 

O TFD é um benefício que 
os usuários do Sistema 
Único de Saúde têm, 

consiste na assistência 
integral à saúde, incluindo o 

acesso de pacientes 
residentes em um 

determinado Estado a 
serviços assistenciais 

localizados em municípios 
do mesmo Estado ou de 

Estados diferentes. O 
Serviço de TFD do 

município de Jequeri não 
conta com Cofinanciamento 

Federal. 

  

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
2168561 

Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionai s 

– APAE 

NÃ
O 

Assistência Financeira 
Emergencial para custeio de 

serviço que oferta atendimento à 
pessoa com deficiência. 

R$ 
450.000,00 

A Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - 

APAE do município de 
Jequeri/MG, entidade sem 

fins lucrativos e que se 
encontra em dificuldade 
financeira, onde oferta 
serviços de Atenção 

Psicossocial, Fisioterapia e 
Reabilitação ao público 

portador de necessidades 
especiais. O pleito visa 

custear as ações e serviços 
da APAE. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

45 
 

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
6512364 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Jequeri 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para o custeio e qualificação do 

serviço municipal de 
fisioterapia. 

R$200.000,0
0 

A demanda por 
atendimentos no Serviço 
Municipal de Fisioterapia 
vem aumentando cada vez 
mais. Em função da alta 

demanda é observada uma 
crescente demanda 

reprimida, sendo que, 
especificamente na 

modalidade de reabilitação e 
atendimento home care. Este 
recurso permitirá que a Rede 

de Atenção à Saúde de 
Jequeri continue ofertando 
uma assistência qualificada 
aos pacientes que precisam 

de atendimento de 
reabilitação, propiciando 

assim, uma maior qualidade 
de vida aos munícipes. O 

custeio do serviço no 
 Estabelecimento de Saúde 

não conta com 
Cofinanciamento Federal 

  

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
817015 

Centro de 
Convivência 

Caminhar 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde de 
Jequeri 

NÃ
O 

Recurso financeiro para Custeio 
do Centro de Convivência e 

Cultura – CCC 

R$ 
120.000,00 

Os Centros de Convivência 
e Cultura (CCC) são 
dispositivos públicos 

componentes da Rede de 
Atenção Psicossocial 

(RAPS), onde são oferecidos 
à população em geral 

espaços de promoção à 
saúde, sociabilidade, 

produção e intervenção na 
cultura e na cidade. Trata de 

um serviço estratégico da 
RAPS, sendo que o público-
alvo prioritário pessoas com 

transtornos mentais e 
aqueles que fazem uso 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

46 
 

prejudicial de álcool e outras 
drogas visando à construção 
de laços sociais e inclusão. o 
custeio do Estabelecimento 
de Saúde que não conta com 

Cofinanciamento Federal. 

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
6512364 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Jequeri 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para atender a demanda de 

cirurgias eletivas do Município 
de Jequeri. 

R$ 
400.000,00 

A espera por cirurgias 
eletivas no SUS sempre 
existiu, mas ficou ainda 

maior após a pandemia da 
Covid19, no intuito de 
priorizar os recursos 

assistenciais ao atendimento 
dos casos de COVID19, 
cirurgias eletivas foram 
suspensas por um longo 

período. E 
consequentemente, as filas 

aumentaram 
significativamente. O 
município possui uma 

grande demanda 
principalmente na ortopedia 

e oftalmologia. 

  

Ponte 
Nova 

Jequeri 
31355

0 
6512364 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Jequeri 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para atender demanda de 
exames de média e alta 

complexidade do Município de 
Jequeri. 

R$ 
130.000,00 

A espera por exames de 
média e alta complexidade 

no SUS sempre existiu, mas 
ficou ainda maior após a 

pandemia da Covid-19, no 
intuito de priorizar os 

recursos assistenciais ao 
atendimento dos casos de 

COVID-19. Exames eletivos 
de média e alta 

complexidade foram 
suspensos por um longo 
período, o que ocasionou 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

47 
 

uma fila signicativa no 
município. Vários pacientes 

sendo diagnosticado 
tardiamente e com 

encaminhamento para 
oncologia. 

Ponte 
Nova 

São Miguel 
do Anta 

31638
0 

6540848 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 

DE SÃO 
MIGUEL DO 

ANTA 

NÃ
O 

Recurso Emergencial para 
custeio de procedimentos da 

Atenção Especializada. 

R$ 
200.000,00 

A solicitação visa o custeio 
de procedimentos cirúrgicos, 

consultas e exames 
especializados, considerando 
teto MAC insuficiente para 

atender as demandas 
reprimida do município. 

  

Ponte 
Nova 

São Miguel 
do Anta 

31638
0 

2099853 

UNIDADE 
BASICA DE 
SAUDE DE 

SÃO 
MIGUEL DO 

ANTA 

NÃ
O 

Recurso emergencial para 
custeio do Plantão Médico 24 

horas do Pronto Atendimento da 
Unidade Básica de Saúde de 

São Miguel do Anta. 

R$ 
500.000,00 

O Pronto Atendimento 
Municipal, custeado com 
recursos próprio, oferta 
serviço de urgência e 
emergência 24 horas 

ininterrupto e a prestação de 
serviços médicos em 

diversas especialidades, 
atendo exclusivamente ao 
Sistema Único de Saúde. 

  

Ponte 
Nova 

Pedra do 
Anta 

31488
0 

2216272 

UNIDADE 
BASICA DE 
SAUDE DE 
PEDRA DO 

ANTA 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para custeio e da Equipe Médica 
de Plantão 24 horas do Pronto 

Atendimento da Unidade Básica 
de Saúde de Pedra do Anta. 

R$ 
550.000,00 

O Pronto Atendimento 
Municipal é custeado com 

recurso próprio, com 
disponibilidade de serviço 

de urgência e emergência 24 
horas e prestação de serviços 

médicos em diversas 
especialidades, atendo ao 

público do Sistema Único de 
Saúde do município e 

visitantes. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

48 
 

Ponte 
Nova 

Pedra do 
Anta 

31488
0 

6513018 

SECRETARI
A 

MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE PEDRA 
DO ANTA 

NÃ
O 

Recurso financeiro emergencial 
para custeio de serviços de 

apoio da atenção especializada( 
Cirurgias, Consultas e Exames 

Especializados) através do 
Consórcio intermunicipal de 

Saúde da Microrregião de 
Viçosa ( CIS-MIV) 

R$ 
250.000,00 

A demanda por 
procedimentos da atenção 
especializada (cirurgias, 

consultas e exames 
especializados) sempre 
existiu, mas aumentou 

consideravelmente devido a 
pandemia, quando os 

recursos assistenciais foram 
priorizados para o 

enfretamento à COVID-19, 
sendo necessário reduzir e 
suspender os atendimentos 
eletivos. A contratação de 

serviços, via Consórcio, vai 
garantindo a assistência ao 
paciente e a redução das 
demandas reprimidas. 

  

Ponte 
Nova 

Ponte Nova 
31521

05 
2218046 

Hospital 
Arnaldo 

Gavazza Filho 

NÃ
O 

Custeio para Porta de entrada 
hospitalar- não contemplado na 

RUE. 

R$ 
3.600.000,00 

Custeio a assistência de 
urgência e emergência 

oferecida a macrorregião de 
Ponte Nova (MG), de modos 

que este ainda não se 
encontra inserido na Rede de 

Urgência e Emergência. 

  

Ponte 
Nova 

Sericita 
31663

0 
6727298 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Sericita 

Não 
Custeio para manutenção do 

serviço dos médicos 
especialistas 

R$ 
462.000,00 

A Secretaria Municipal de 
Saúde de Sericita/MG tem 

feito um grande esforço para 
ampliar o atendimento do 
pediatra, do ginecologista, 

do cardiologista, do 
ortopedista e do urologista; 
visto o aumento da procura 
dos munícipes por médicos 

especialistas, 
principalmente, após a 

Pandemia da COVID – 19, 
uma vez que ocasionou um 

aumento no número de 
desempregados, causando 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

49 
 

uma crescente ascensão dos 
usuários provindos dos 

sistemas de saúde privados 
para o Sistema Único de 
Saúde – SUS. Custeio de 
Estabelecimento de Saúde 

que não conta com 
Cofinanciamento Federal. 

Ponte 
Nova 

Sericita 
31663

0 
6727298 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Sericita 

Não 

Recurso financeiro emergencial 
para firmar e subsidiar 

mensalmente o instrumento de 
consolidação, ora denominado 

“Contrato Consolidado do 
Consórcio Público 

CISAMAPI”, com o Consórcio 
Intermunicipal de Saúde do 

Vale do Piranga (CISAMAPI), 
serviço de apoio da atenção 

especializada. 
 Recurso financeiro emergencial 

para atender a demanda de 
exames de média e alta 

complexidade do Município de 
Sericita 

R$ 
500.000,00 

A Secretaria Municipal de 
Saúde de Sericita/MG tem 

feito um grande esforço para 
atender o aumento da 

demanda por 
atendimentos/procedimentos

/exame, uma vez que a 
Pandemia da COVID - 19 

ocasionou aumento no 
número de desempregados, 

causando uma crescente 
ascensão dos usuários 

provindos dos sistemas de 
saúde privados para o 

Sistema Único de Saúde – 
SUS. Sendo assim, o 

município vem pleitear o 
auxílio financeiro 

emergencial para firmar e 
subsidiar mensalmente o 

serviço de apoio da atenção 
especializada. 

 Custeio de Estabelecimento 
de Saúde que não conta com 

Cofinanciamento Federal. 

  

Ponte 
Nova 

Sericita 
31663

0 
6727298 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Sericita 

Não 

Recurso financeiro emergencial 
para atender a demanda de 

exames de média e alta 
complexidade do Município de 

Sericita 

R$ 
150.000,00 

A espera por exames de 
média e alta complexidade 

no SUS sempre existiu, mas 
ficou ainda maior após a 

pandemia da Covid-19, no 
intuito de priorizar os 

recursos assistenciais ao 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

50 
 

atendimento dos casos de 
COVID-19, exames eletivos 

de média e alta 
complexidade foram 

suspensos por diferentes 
períodos de tempo. E, 

consequentemente, as filas 
aumentaram.  

 A demanda por exames de 
média e alta complexidade 
no município de Sericita 

vem aumentando cada vez 
mais, pois cresceu o número 

de famílias, que antes se 
encontravam cobertas pelos 

planos de saúde, 
dependentes, 

exclusivamente, do setor 
público. O município de 
Sericita conta atualmente 
com uma grande demanda 
reprimida por Ressonância 

Magnética, Tomografia, 
Exames Laboratoriais entre 
outros exames aguardando 
agendamento, dessa forma, 

este recurso permitirá 
atender tal demanda, 

possibilitando ampliar o 
número de pacientes 

atendidos, reduzindo, assim, 
a fila de espera; otimizar o 
diagnóstico do usuário em 

tempo oportuno, de modo, a 
agilizar seu tratamento; e 

manter a qualidade de vida 
dos munícipes. 

Custeio de Estabelecimento 
de Saúde que não conta com 

Cofinanciamento Federal. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

51 
 

Ponte 
Nova 

Sericita 
31663

0 
6727298 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Sericita 

Não 

Recurso financeiro emergencial 
para atender a demanda de  

 de cirurgias eletivas do 
Município de Sericita 

R$ 
100.000,00 

A espera por cirurgias 
eletivas no SUS sempre 
existiu, mas ficou ainda 

maior após a pandemia da 
Covid-19, no intuito de 

priorizar os recursos 
assistenciais ao atendimento 

dos casos de COVID-19, 
cirurgias eletivas foram 
suspensas por diferentes 
períodos de tempo. E, 

consequentemente, as filas 
aumentaram.  

 A demanda por cirurgias 
eletivas no município de 
Sericita vem aumentando 

cada vez mais, pois cresceu 
o número de famílias, que 

antes se encontravam 
cobertas pelos planos de 

saúde, dependentes, 
exclusivamente, do setor 
público. O município de 
Sericita conta atualmente 
com uma grande demanda 
reprimida por Cirurgia de 

Catarata entre outras 
cirurgias aguardando 

agendamento, dessa forma, 
este recurso permitirá 
atender tal demanda, 

possibilitando ampliar o 
número de pacientes 

atendidos, reduzindo, assim, 
a fila de espera; otimizar o 
diagnóstico do usuário em 

tempo oportuno, de modo, a 
agilizar seu tratamento; e 

manter a qualidade de vida 
dos munícipes. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

52 
 

 Custeio de Estabelecimento 
de Saúde que não conta com 

Cofinanciamento Federal. 

Ponte 
Nova 

Sericita 
31663

0 
6727298 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Sericita 

Não 

Assistência financeira para 
custeio do serviço de 

Tratamento Fora do Domicilio – 
TFD do Município de Sericita 

R$ 
150.000,00 

O TFD é um benefício que 
os usuários do Sistema 
Único de Saúde têm, 

consiste na assistência 
integral à saúde, incluindo o 

acesso de pacientes 
residentes em um 

determinado Estado a 
serviços assistenciais 

localizados em municípios 
do mesmo Estado ou de 
Estados diferentes. As 

despesas com o TFD, seja 
com o transporte terrestre, 

ou com diárias para 
alimentação e pernoite para 
paciente e acompanhante (se 
este se fizer necessário), são 
arcadas praticamente 100% 

com recurso próprio do 
munícipio. Custeio de 

Estabelecimento de Saúde 
que não conta com 

Cofinanciamento Federal. 

  

Ponte 
Nova 

Sericita 
31663

0 
6727298 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Sericita 

Não 

Recurso financeiro emergencial 
para atender a demanda de 

fornecimento de medicamentos 
de alto custo e de fraldas aos 

munícipes oriundos da Rede de 
Atenção à Saúde Municipal, de 
modo a garantir os princípios do 

Sistema Único de Saúde 

R$ 
100.000,00 

A Constituição Nacional 
estabelece que Saúde é um 
direito de todos e um dever 

do Estado, portanto entende-
se que o SUS deve fornecer 
todos os serviços e materiais 

necessários para a 
manutenção ou recuperação 

da saúde dos cidadãos. 
Sempre existiu a procura por 
medicamentos de alto custo 

e por fraldas nos 
Estabelecimentos de Saúde 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

53 
 

Municipal, porém ficou 
ainda maior após a 

pandemia da COVID-19, 
pois cresceu o número de 

famílias dependentes 
exclusivamente do setor 

público. Custeio do 
Estabelecimento de Saúde 

que não conta com 
Cofinanciamento Federal. 

Ponte 
Nova 

Viçosa 
31713

03 
5510392 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 
Sim 

Consultas especializados 
existentes. Existe no município 
uma grande demanda reprimida 

como: oftalmológica, 
ortopedista, cardiologista, 

angiologista etcs 

R$ 
300.000,00 

O pleito visa realizar 
consultas especializados 

existentes. Existe no 
município uma grande 

demanda reprimida como: 
oftalmológica, ortopedista, 
cardiologista, angiologista 

etcs 

  

Ponte 
Nova 

Viçosa 
31713

03 
5510392 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 
Sim 

Exames Existentes na Demanda 
reprimida como: tomografia, 
ressonância e mamografia. 

R$ 
300.000,00 

O pleito visa Realizar 
exames Existentes na 

Demanda reprimida como: 
tomografia, ressonância e 

mamografia. 

  

Ponte 
Nova 

Viçosa 
31713

03 
5510392 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 
Sim 

Exames Existentes na Demanda 
reprimida como: USG 

articulação, USG Transvaginal, 
USG abdômen total. USG 
aparelho Urinario, USG 

Tireoide, USG bolsa escrotal 

R$ 
300.000,00 

O pleito visa Realizar 
exames Existentes na 

Demanda reprimida como: 
USG articulação, USG 

Transvaginal, USG abdômen 
total. USG aparelho 

Urinario, USG Tireoide, 
USG bolsa escrotal 

  

Ponte 
Nova 

Raul Soares 
31540

02 
3299074 

Policlínica Dr 
Ardim 

Rodrigues da 
Costa 

SI
M 

Recurso financeiro emergencial 
para custeio de extrapolamento. 

R$ 
1.500.000,00 

Custeio anual de 
estabelecimento de saúde 

onde são atendidos pacientes 
do município de Raul Soares 

e seus 4 distritos de zona 
rual (distante da sede). 
Atendimentos de média 

complexidade sem 
contrapartida federal. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

54 
 

Propsota SAIPS N. 177455 

São João 
Del Rei 

Entre Rios de 
Minas 

31239
08 

2117568 
Hospital 
Cassiano 

Campolina 
  

CUSTEIO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

(MAC) 

R$202.860,0
0 

    

Teófilo 
Otoni 

Teófilo Otoni 
31686

06 
2184834 

Associação 
Beneficente 

Bom 
Samaritano 

Sim 
Aumento do teto do Serviço de 
Serviço de Assistência de Alta 
Complexidade em Oncologia 

R$ 
2.500.000,00 

    

Teófilo 
Otoni 

NANUQUE 
31443

0 
2211262 

Hospital e 
Pronto 
Socorro 

Municipal 
Renato 

Azeredo 

SI
M 

Custear pagamentos de 
Profissionais, compra de 

medicamentos e materiais para 
atendimento médicos, 

manutenção de ar condicionado 
e Equipamentos médicos 

Hospitalares 

R$ 
1.000.000,00 

Com esse recurso estamos 
buscando a melhoria e 

qualificando os locais de 
trabalho para uma melhor 

atendimento aos usuários do 
SUS, ressaltamos que o 

hospital citado ele atende a 
população de Nanuque e 

municípios circunvizinhos, 
por fazer fronteira entre dois 

estados (Espirito Santo e 
Bahia). 

  

Teófilo 
Otoni 

NANUQUE 
31443

0 
7133731 Policlínica 

SI
M 

Custear pagamentos de 
Profissionais, compra de 

materiais médicos e materiais 
administrativos, manutenção de 

ar Condicionado e 
equipamentos médicos . 

R$ 
500.000,00 

Com esse recurso estamos 
buscando a melhoria 

constante na qualidade do 
atendimento aos usuários do 
SUS na Rede Especializada, 
buscando cumprir com seus 

desejos e necessidades. 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

55 
 

Teófilo 
Otoni 

NANUQUE 
31443

0 
9509089 

CEO - Centro 
de 

Especialidade 
Odontológica 

SI
M 

Custear pagamentos de 
profissionais e treinamentos, 

compra de materiais 
odontológicos, manutenção de 

ar condicionado e equipamentos 
odontológicos. 

R$ 
500.000,00 

Com esse recurso podemos 
assegurar atendimentos 

odontológicos 
especializados de qualidade 

à população de Nanuque, 
diante das necessidades dos 

nossos munícipes. 

  

Ubá Muriaé 
31439

0 
4042085 

Casa de 
Caridade de 

Muriaé 
Hospital São 

Paulo 

Não 

Custear o Serviço Relacionado 
ao Complexo Materno Infantil, 
que compreende os setores de: 

Maternidade, Unidade 
Neonatal, Enfermaria Pediátrica 

e UTI Neonatal/Pediátrica. O 
Prestador realiza assistência 
ambulatorial e hospitalar a 
Microrregião de Muriaé e 
também a Macrorregião 

Sudeste. 

R$ 
3.586.523,62 

Única Maternidade da 
Microrregião de Muriaé, 

Maternidade de Gestante de 
Risco Habitual pelo 

Governo de Minas Gerais e 
de Gestante de Alto Risco 
pelo Governo Federal com 

atendimento a Macrorregião 
Sudeste. UTI Neonatal e 

Pediátrica com atendimentos 
a diversas Microrregiões. 

Toda tramitação foi realizada 
por meio físico. - Ofício da 

Instituição nº 70/2022 - 
Ofício do Município de 

Muriaé PMM/SMS/Ofício nº 
44/2022 - Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.706 de 
20/01/2022. - Ofício do 
Ministério da Saúde nº 

115/2022/CGPAS/DRAC/SA
ES/MS. 

Ubá Muriaé 
31439

06 
2195453 

Fundação 
Cristiano 
Varella - 

Hospital do 
Câncer de 

Muriaé 

Não 

Complemento de teto para 
cobertura da defasagem do teto 

contratual e suplementação 
financeira para cobertura de 

defasagem de tabela dos 
procedimentos. Para fins de 

pagamento de folha de 
pagamento e outras despesas de 

custeio, como contratos de 
serviços, aquisição de materiais 

e medicamentos, pequenas 
reformas e outras. 

R$25.000.00
0,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao TETO MAC 

Não 

Ubá MURIAÉ 
31439

06 
2765020 

Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 

de Muriaé 

NÃ
O 

Custeio Material de consumo: 
Itens de papelaria e afins; Itens 
de material de limpeza e afins; 
Itens de alimentação e afins. 

R$ 40.000,00 

A partir do custeio das 
despesas estipuladas nesta 

Proposta, a APAE de Muriaé 
investirá em demandas 

necessárias para a realização 
dos serviços e ações 

pactuadas, bem como a 
manutenção e aquisição de 

Materiais de Consumo 
indispensáveis ao bom 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

56 
 

funcionamento do 
estabelecimento de saúde. A 

Instituição executará as 
ações apresentadas de forma 

periódica, assim como as 
documentações 

comprobatórias da execução 
dos serviços aplicadas na 

finalidade do objeto 
proposto. 

Ubá MURIAÉ 
31439

06 
2765020 

Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 

de Muriaé 

NÃ
O 

Custeio para Pagamento: Pessoa 
física e Pessoa jurídica 

(prestadores de serviço). 

R$ 
295.000,00 

A partir do custeio das 
despesas estipuladas nesta 

Proposta, a APAE de Muriaé 
investirá em demandas 

necessárias para a realização 
dos serviços e ações 

pactuadas, bem como a 
manutenção e Pagamento de 
Salários e Encargos Sociais 
que poderão permitir melhor 
equilíbrio financeiro e fiscal 

deste estabelecimento de 
saúde. A Instituição 
executará as ações 

apresentadas de forma 
periódica, assim como as 

documentações 
comprobatórias da execução 

dos serviços aplicadas na 
finalidade do objeto 

proposto. 

  

Ubá ERVÁLIA 
31240

05 
2161729 

Hospital Jorge 
Caetano de 

Mattos 

NÃ
O 

Custeio para aquisição de 
medicamentos e materiais 

médicos hospitalares 

R$250.000,0
0 

Custeio estabelecimento de 
saúde 

  

Uberaba PRATINHA 
31530

0 
2201488 

UNIDADE 
MISTA DE 

SAÚDE 
DRA. 

CAMILA 
ARAUJO 

SI
M 

RECURSO CUSTEIOS PARA 
MANUTENÇÃO E 

ILPLEMENTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE MAC 

DO MUNICÍPIO 

R$500.000,0
0 

Para atendimento a 
demandas das necessidades 

do município nos 
atendimentos de média 

complexidade 

OS RECURSOS QUE 
MUNICÍPIO RECEBEM DE 

TETO MAC NÃO SÃO 
SUFICIENTES PARA 

CUSTEAR OS SERVIÇOS 
OFERTADOS PELO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

57 
 

FARIA MUNICÍPIO. 

Uberaba 
Campos 

Altos 
31115

07 
2098156 

Santa Casa de 
Campos Altos 

sim 

Utilização do recurso para 
subsídio da Instituição de 35 

leitos, no que tange 
procedimentos realizados pelo 

SUS. 

R$1.000.000,
00 

NA 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao Teto MAC e 

gasto de recurso próprio 
muito alto necessitando desse 

complemento emergencial. 

Unaí Arinos 
31045

02 
2118319 

Hospital 
Nossa 

Senhora 
Aparecida 

Sim 
Custeio anual do Hospital 
Municipal Nossa Senhora 

Aparecida 

R$ 
645.000,00 

Extrapolamento de produção 
ambulatorial e hospitalar em 
comparação ao Teto MAC e 

ampliação no hospital 
municipal da Maternidade 

onde são realizados 
atendimentos de pacientes 

de cidades vizinhas. 

  

 


